
COPIA 
 

 

 

Comune di Ossana 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 9/2016 

del  

CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
OGGETTO:   ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2016, DEL 

BILANCIO PLURIENNALE ANNO 2016-2018 E DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E 

PROGRAMMATICA 2016-2018. 

 

L’anno duemilasedici addì  diciassette del mese di marzo alle ore 20.00, nella sala delle riunioni, 

presso la sede Municipale di Ossana, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in 

seduta pubblica di prima convocazione. 

Presenti i signori:  

  Assenti 

 
  gius

t. 

ingi

ust. 
DELL’EVA LUCIANO - Sindaco   

COSTANZI SANDRO - Vice Sindaco   

ANGIOLETTI DARIO - Consigliere   

BEZZI ERVINO - Consigliere   

BEZZI FABIO - Consigliere   

BEZZI MICHELA - Consigliere  X  

BEZZI PAOLA - Consigliere  X  

DALLA TORRE 

ROBERTO 

- Consigliere   

MARINELLI LAURA - Consigliere   

MATTEOTTI FLORA - Consigliere    

REDOLFI AMBROGIO - Consigliere   

PANGRAZZI NICOLA F. - Consigliere   

 

Assiste il  Segretario comunale Dott.ssa Loiotila Giovanna                            

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA LUCIANO nella sua qualità 

di Sindaco pro-tempore  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Dalla Torre Roberto e Matteotti Flora 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2016, DEL 

BILANCIO PLURIENNALE ANNO 2016-2018 E DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E 

PROGRAMMATICA 2016-2018. 

          

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che  l'art. 11  del  T.U.LL.RR. Ordinamento contabile e finanziario nel Comuni della 

Regione Autonoma T.A.A. di data 01.02.2005 n. 4/L, dispone che il consiglio  comunale provvede 

all'approvazione  del bilancio annuale di previsione e dei sui allegati di norma  entro il  30  novembre,  

ovvero  entro  altro  termini  stabilito  con l'accordo previsto dall'art. 81 del D.P.R. 31.08.1972 n. 670 e  del. 

268. 

Preso atto che con il Protocollo d’Intesa in materia di Finanza Locale per l’anno 2016, sottoscritto il 

09.11.2015, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione è stato fissato al 31.12 2015. 

Visto che l’integrazione al succitato Protocollo di Intesa in materia di Finanza Locale 2016 proroga 

l’approvazione del bilancio previsionale 2016 al 29.02.2016, stante la difficoltà a redigere il bilancio di 

previsione 2016 secondo le nuove disposizioni contabili.   

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n.42)”, che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone che gli enti locali e i 

loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi 

allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; 

Considerato il combinato disposto dell’art. 49 della LP 18/2015 e dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 e 

s.m., gli enti locali adottano gli schemi bilancio e di rendiconto vigenti nel 2015 (approvati con D.P.G.R. 24 

gennaio 2000, n. 1/L), che conservano  valore a tutti  gli effetti giuridici, anche con  riguardo alla funzione 

autorizzatoria, ai quali allegano quelli previsti dal comma 1 dell’art. 16 del D.Lgs. 118/2011,  cui è attribuita 

funzione conoscitiva.  

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, il quale prevede che “In 

relazione alla disciplina contenuta nelle disposizioni del decreto legislativo 267 del 2000 non richiamate da 

questa legge, continuano a trovare applicazione le corrispondenti norme dell’ordinamento regionale o 

provinciale”; 

Considerato pertanto che dal 1° gennaio 2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 

finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.lgs 118/2011, ed in particolare in aderenza al 

principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale 

vengono a scadenza;  

Visto quanto  disposto dall’art. 35 del Disegno di legge di stabilità 2016 (n. 208 del 28.12.2015) e 

dall’art. 14 del Disegno di legge di stabilità provinciale 2016 (L.P. n. 21 del 30.12.2015), che stabiliscono 

che ai fini del concorso al contenimento dei saldi di finanza pubblica gli enti locali devono conseguire un 

saldo non negativo in termini di competenza tra le entrate finali e le spese finali con le modalità indicate 

nella medesima previsione normativa. 

Dato atto che con deliberazione della giunta comunale n. 18 di data 15.02.2016 si è provveduto ad 

approvare lo schema di bilancio per l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale riguardante quindi anche gli 

esercizi 2017 e 2018, 

Considerato che ai sensi dell'art. 11 del regolamento di contabilità, con nota di data 23.02.2016 prot. 

n. 670 si è inviato apposito avviso di deposito ai consiglieri comunali.   

Preso atto in particolare che per l'esercizio 2016, nonché per i successivi 2017-2018, non viene 

applicato avanzo di amministrazione e che viene osservato il pareggio non negativo fra entrate finali e spese 

finali. 

Osservato che, 

 l'ammontare delle imposte e tasse iscritte è stato  determinato  in base alle tariffe previste per l'anno 2016; 



   

 le  entrate  sono  state  previste  con  ponderatezza  e   gli stanziamenti previsti di  spesa rispondono  alle 

necessità  di    funzionamento dei  servizi  e sono  stati  contenuti  entro  i    limiti dello  stretto  

indispensabile, con  riferimento  alle    risorse concretamente acquisibili. 

    

Visto il parere reso dal revisore dei conti agli atti prot. n. 793 di data 02.03.2016. 

Accertata la propria competenza ai sensi dell'art.  26, comma  1, del  T.U.LL.RRR.O.C. approvato con 

D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 81 del 

T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.02.2005, n. 3/L, dal Responsabile dell’Ufficio di ragioneria in 

ordine alla regolarità contabile, e in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, resa in relazione alle sue 

competenze; 

 

Viste le disposizioni in materia  di finanza e  contabilità pubblica. 

 

Vista la circolare del Consorzio dei Comuni Trentini di data 17.12.2015, recante le prime indicazioni 

per l’impostazione del bilancio  previsionale 2016-2017-2018. 

 

Visto il T.U.LL.RR. Ordinamento contabile e finanziario nei Comuni della Regione Autonoma T.A.A. 

– approvato con D.P.Reg.01.02.2005 n. 4/L. 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità 

  

Con voti favorevoli n. 6,  contrari n. 0 e nr 4 (Angioletti Dario, Bezzi Fabio, Matteotti Flora, Pangrazzi 

Nicola F.) astenuti espressi per alzata di mano dai n. 10 consiglieri presenti e votanti, proclamati dal 

presidente con l’ausilio degli scrutatori previamente nominati,  

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare il  bilancio  di previsione del  Comune  di Ossana  ed i suoi allegati,  per  l'esercizio 

finanziario  2016 e  pluriennale  riguardante  gli  esercizi  2017  -  2018,  nelle   seguenti    risultanze finali:   

 



 

2. di approvare altresì il bilancio per gli esercizi 2016-2017-2018 redatti secondo le norme dettate dal decreto 

legislativo 23.06.2011 n. 118 nonché la i relazione previsionale e programmatica per il triennio 2016-2018;  

 

3. di trasmettere copia della presente al tesoriere comunale; 

 

Ed inoltre Con voti favorevoli n. 6,  contrari n. 0 e nr 4 astenuti (Angioletti Dario, Bezzi Fabio, Matteotti 

Flora, Pangrazzi Nicola F.) espressi per alzata di mano dai n. 10 consiglieri presenti e votanti, proclamati dal 

presidente con l’ausilio degli scrutatori previamente nominati,  

 

D E L I B E R A 

 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79 comma 4 del D.P.Reg 1.02.2005 

n. 3/L. 

 

 
Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi della 

legge 06.12.0971 n. 1034 e s.m. e i. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

 

  

 

 
u:\segretario1\consiglio\bilancio\2016/approvazion BILANCIO 

 

 

 

 

ENTRATA 2016 2017 2018

27.000,00 27.000,00

631.200,00 631.200,00 631.200,00

243.039,00 230.092,00 230.092,00

1.593.062,00 1.472.175,00 1.492.175,00

1.715.799,00 1.801.300,00 1.735.300,00

361.000,00 361.000,00 361.000,00

1.410.000,00 1.410.000,00 1.410.000,00

5.954.100,00 5.932.767,00 5.886.767,00

SPESA 2016 2017 2018

2.017.400,00 2.026.267,00 2.027.767,00

2.105.700,00 2.075.000,00 1.780.000,00

421.000,00 421.500,00 669.000,00

1.410.000,00 1.410.000,00 1.410.000,00

5.954.100,00 5.932.767,00 5.886.767,00

F.P.V. parte corrente

F.P.V. parte capitale

Titolo I: Entrate Tributarie

Titolo II Entrate da contributi e trasferimenti

Titolo III: Entrate extratributarie  

Titolo IV: Entrate per alienazioni e amm.to di 

beni, per trasferimenti e riscossioni di crediti 

Titolo V: entrate derivanti da accensione di 

prestiti

Titolo IV: Partite di giro

TOTALE ENTRATA

Titolo I Spese correnti

Titolo II Spese in C/capitale

Titolo III: Spese per rimborso prestiti

Titolo IV: Partite di giro

TOTALE SPESA



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 

 Luciano Dell’Eva 

f.to 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Giovanna Loiotila 

f.to 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L,parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa, senza osservazioni. 

 

Ossana, Lì    17.03.2016                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                            Rag. Paride Andreotti 

                                                                                                                                     F.TO 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, e dell’art. 4 del Regolamento di 

contabilità,  parere favorevole in ordine alla regolarità contabile   

. 

Ossana, Lì    17.03.2016                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                            Rag. Paride Andreotti 

                                                                                                                                     F.TO 

___________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto 

Segretario Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 

18.03.2016 all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

                                                                                                     

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                   dott.ssa Giovanna Loiotila 

                       

                                                                                                                F.TO  

______________________________________________________________________________________ 

 

Deliberazione, stante l’urgenza, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 79 comma 4, del 

D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                            dott.ssa Giovanna Loiotila 

                 

                                                                                                                          F.TO  

___________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

Lì 18.03.2016 

                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                           

 
 

 

 

 
 

 


